Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 04 de novembro de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 560, aprovado em Sessão Ordinária de 21/10/2024, através do

qual solicita: “para que estude a criação de uma Secretaria de Assuntos do

Transporte Coletivo e Trânsito independente, juntamente com um Conselho

Municipal de Trânsito, devido a complexidade e dificuldades encontradas no setor, é

de supra importância que essa secretaria além de implantada seja ampliada bem

como haja um maior investimento, garantindo maior segurança e contentamento

entre os botucatuenses.”.

É crescente a preocupação deste Departamento na melhoria dos serviços

prestados e também na estruturação de suas atividades, recentemente conseguimos

estruturar a criação de 10 vagas do cargo de Agente de Trânsito, que está em fase

de concurso público, além disso a SEMUTRAN possui outras atividades, órgãos e

serviços para gerenciar, como por exemplo, o Terminal Rodoviário “Dr. Carlos Alberto

Melluso”, Terminal Urbano que está em fase final de construção, Aeroporto Municipal

Tancredo de Almeida Neves (SDBK), Escola Pública de Trânsito Eng. Sergio

Gonçalves, controle e fiscalização do estacionamento rotativo, do sistema de

transporte coletivo, do sistema de transporte seletivo (táxi e motoristas por

aplicativo), além da gestão e controle do trânsito. Dessa forma é importante a

continuidade na estruturação da nossa rede de atendimento e também do órgão

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

visando garantir a boa prestação de serviços públicos para a comunidade, cabendo a

nossos superiores a tomada de decisão sobre a estruturação da Secretaria.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-11-04T16:25:10-0300